

**Uppdrag att utveckla och sprida kunskapen om användningen av läkemedel som verkar som opioidantagonister med fokus på att främja en jämlik, säker och ändamålsenlig användning**

### **Regeringens beslut**

Regeringen ger Läkemedelsverket i uppdrag att utveckla och sprida kunskapen om användningen av läkemedel som verkar som opioidantagonister, så som Naloxon, med fokus på att främja en jämlik, säker och ändamålsenlig användning och i syfte att motverka förhöjd dödlighet bland brukare av narkotika.

När uppdraget utförs ska Läkemedelsverket föra nära dialog med Socialstyrelsen. Läkemedelsverket ska även föra dialog med, och inhämta kunskap och erfarenheter från andra berörda myndigheter och aktörer, såsom Folkhälsomyndigheten, Inspektionen för vård och omsorg, Tandvårds- och läkemedelsförmånsverket, Sveriges Kommuner och Regioner, regioner, berörda professionsföreningar, relevanta civilsamhällesorganisationer, patient-, brukar och anhörigorganisationer, Kriminalvården, Polismyndigheten, universitet och högskolor samt berörda medicinska specialiteter.

Läkemedelsverket ska senast den 15 december 2025 lämna en slutredovisning av uppdraget till Regeringskansliet (Socialdepartementet).

För uppdraget får Läkemedelsverket under 2025 använda 500 000 kronor som ska redovisas mot det under utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg för budgetåret 2025 uppförda anslaget 1:6 Bidrag till folkhälsa och sjukvård, anslagsposten 53 God folkhälsa.

Medlen utbetalas engångsvis efter rekvisition till Kammarkollegiet senast den 1 december 2025.

Medel som inte har använts för avsett ändamål ska återbetalas senast den 31 mars 2026 till Kammarkollegiet. Vid samma tidpunkt ska en ekonomisk redovisning av använda medel lämnas till Kammarkollegiet.

Redovisning, rekvisition och återbetalning ska hänvisa till diarienumret för detta beslut.

### **Ärendet**

Varje år inträffar flera hundra läkemedels- och narkotikarelaterade dödsfall. Oavsiktliga överdoser är den vanligaste dödsorsaken och opioider är involverade i majoriteten av dödsfallen. Naloxon är ett effektivt läkemedel för att häva förgiftningar orsakade av opioider och därför en viktig insats för att rädda liv.

Regeringen har vidtagit flera åtgärder för att öka tillgängligheten till Naloxon. Vidare lämnade Narkotikautredningen i sitt slutbetänkande Vi kan bättre! – Kunskapsbaserad narkotikapolitik med liv och hälsa i fokus (SOU 2023:62) en rad förslag om hantering av läkemedel utanför hälso- och sjukvården som verkar som opioidantagonister med syftet att även personer utanför hälso- och sjukvården ska kunna hantera sådana läkemedel. Förslagen har remissbehandlats och bereds inom Regeringskansliet. Naloxon är därtill numera receptfritt, vilket redan underlättat tillgängligheten.

Samtidigt ser myndigheter och andra aktörer en risk att nya potenta syntetiska opioider i närtid kan komma att bli mer frekvent förekommande i Sverige, liksom andra länder. Kunskapen avseende användningen av Naloxon behöver därför utvecklas och spridas för att säkerställa medvetenhet bland berörda aktörer och personer med narkotikaberoende om bl.a. effekt och korrekt dosering. Detta för att undvika förhöjd dödlighet bland brukare och i bredare mening främja en jämlik, säker och ändamålsenlig användning.

### **Närmare om uppdraget**

Inom ramen för uppdraget ska Läkemedelsverket utveckla och sprida kunskapen till berörda aktörer i Sverige om användningen av läkemedel som

verkar som opioidantagonister, så som Naloxon, med fokus på att främja en jämlik, säker och ändamålsenlig användning. I uppdraget ingår att:

- utveckla kunskapen om användning av läkemedel som verkar som opioidantagonister inbegripet bl.a. behandling, effekt och korrekt dosering för att undvika förhöjd dödlighet bland brukare,
- sprida kunskapen till berörda aktörer på ett lättillgängligt och målgruppsanpassat sätt.

När uppdraget utförs ska Läkemedelsverket särskilt verka för att arbeta inkluderande.

Vid genomförandet av uppdraget bör kunskap från länder inom Norden, EU och andra delar av världen genomgående tas i beaktande. En utgångspunkt i arbetet ska även vara att säkerställa att uppdaterad kunskap når ut till personer som lever i en socialt utsatt situation, och då både kvinnor och män.

På regeringens vägnar

Jakob Forssmed

Joakim Svensson

Kopia till

Socialdepartementet/SAM, SL, SOF

Finansdepartementet/BA

Arbetsmarknadsdepartementet/JÄM

Regeringskansliets förvaltningsavdelning/EKA

riksdagens socialutskott

Folkhälsomyndigheten

Inspektionen för vård och omsorg

Kammarkollegiet

Kriminalvården

Polismyndigheten

Socialstyrelsen

Sveriges Kommuner och Regioner

Tandvårds- och läkemedelsförmånsverket